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f o r u m

Ciepło z ITPO  
jako ciepło odpadowe 
W obliczu rosnących wymagań Unii Europejskiej dotyczących efektywności energetycznej i gospodarki 
o obiegu zamkniętym istotnym zagadnieniem, na gruncie polskiego porządku prawnego, staje się kwalifikacja 
ciepła pochodzącego z instalacji termicznego przekształcania odpadów (ITPO). 

Z godnie z definicją zawartą w Dyrektywie Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 z 11 grudnia 2018 r.  
w sprawie promowania stosowania energii ze źró-

deł odnawialnych (tzw. dyrektywa RED II), ciepło odpadowe 
oznacza niemożliwe do uniknięcia ciepło, wytwarzane jako 
produkt uboczny w instalacjach przemysłowych, instalacjach 
wytwórczych energii lub sektorze usług, które bez dostępu 
do systemu ciepłowniczego pozostawałoby niewykorzystane, 
rozpraszając się w powietrzu lub w wodzie, co stanowi stratę 
cennego zasobu energetycznego.

Polska implementacja

Polska, implementując dyrektywę RED II, wprowadziła do 
krajowego systemu prawnego definicję ciepła odpadowego 
do art. 3 pkt 20i Ustawy z 10 kwietnia 1997 r. Prawo energe-
tyczne. Definicja ciepła odpadowego została przyjęta przez 
polskiego ustawodawcę w sposób literalny, nie uwzględniając 
w niej wprost ciepła pochodzącego z ITPO. Tymczasem, zgod-
nie z art. 288 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, 
państwa członkowskie Unii Europejskiej mają swobodę w do-
stosowywaniu formy i środków implementacji dyrektyw, co 
niektóre kraje Unii Europejskiej odpowiednio wykorzystały.

Należy wskazać, że energia powstająca w ramach procesu 
termicznego przekształcania odpadów stanowi energię speł-
niającą wszystkie przesłanki określone w unijnej definicji ciepła 
odpadowego. Po pierwsze, jest to produkt uboczny procesu 
termicznego przekształcania odpadów, który jest niemożliwy do 
uniknięcia. Po drugie, ITPO stanowią instalacje, które – oprócz 
przetwarzania odpadów – dodatkowo wytwarzają energię.  
Po trzecie, ciepło to bez zapewnienia jego odbioru przez system 
ciepłowniczy zostałoby rozproszone w powietrzu lub wodzie.

ITPO w hierarchii sposobów postępowania z odpadami

W świetle hierarchii sposobów postępowania z odpadami 
ITPO pełnią istotną funkcję w zagospodarowaniu frakcji 
odpadów nienadających się do recyklingu, a ich termiczne 
przekształcanie z odzyskiem energii zajmuje wyższą pozycję 
niż unieszkodliwianie odpadów bez wykorzystania powstałej 
energii. Z uwagi na zakaz składowania odpadów o kaloryczności 
powyżej 6 MJ/kg ich termiczne przekształcanie z odzyskiem 
energii jest jedyną dopuszczalną i zgodną z hierarchią sposo-
bów postępowania z odpadami metodą ich zagospodarowania, 
wpisującą się w zasady gospodarki o obiegu zamkniętym.

Warto również podkreślić, że zgodnie z przepisami unijny-
mi państwa członkowskie są zobowiązane do sukcesywnego 
zwiększania udziału energii odnawialnej oraz ciepła odpadowego 
w systemach ciepłowniczych. Pominięcie ciepła z ITPO w tym 
zakresie nie tylko stanowiłoby niewykorzystanie potencjału 
energetycznego, ale również mogłoby utrudnić realizację 
zobowiązań wynikających z unijnej polityki klimatycznej.

Uznać ciepło z ITPO za ciepło odpadowe 

Uznanie ciepła z ITPO za ciepło odpadowe ma kluczowe zna-
czenie dla transformacji energetycznej oraz poprawy efek-
tywności energetycznej polskiego ciepłownictwa. Klasyfikacja 
ciepła z ITPO jako ciepła odpadowego otworzyłaby dostęp do 
unijnych mechanizmów wsparcia. Systemy ciepłownicze speł-
niające kryteria efektywności mogłyby korzystać z funduszy 
przeznaczonych na rozbudowę i modernizację infrastruktury, 
a także na poprawę jej efektywności energetycznej.

Należy wskazać, że inne państwa członkowskie UE, takie 
jak Niemcy, Austria czy Francja, w swoich regulacjach wprost 
zakwalifikowały ciepło z ITPO jako ciepło odpadowe. 

Zatem zasadne jest wprowadzenie zmian w polskim pra-
wodawstwie, tak aby ciepło wytwarzane w ITPO zostało jedno-
znacznie uznane za ciepło odpadowe, analogicznie do rozwiązań 
funkcjonujących w innych państwach UE. Takie rozwiązanie 
pozwoliłoby na pełne wykorzystanie potencjału energetycznego 
ITPO, wsparcie modernizacji sieci ciepłowniczych oraz spełnie-
nie zobowiązań wynikających z unijnej polityki klimatycznej.
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